На правах рукописи

МУРАШКИН Игорь Сергеевич

**СПЕЦИФИКА СРЕДЫ ГОРОДСКОГО ПРАЗДНИКА
(КОСТЮМ, ТАПИССЕРИЯ, ШРИФТ)**

Специальность 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения

Москва 2019

Работа выполнена на кафедре «Искусство костюма и моды» в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»)

Научный руководитель: **Уваров Виктор Дмитриевич** – заслуженный художник Российской Федерации, доктор искусствоведения, профессор кафедры «Искусство костюма и моды» ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», г. Москва

Официальные оппоненты: **Упине Анастасия Михайловна** – доктор искусствоведения, профессор кафедры дизайна ФГБОУ ВО «Московский государственный институт культуры» (МГИК), г. Химки

Кириенко Ирина Петровна – кандидат искусствоведения, доцент кафедры архитектуры, дизайна и экологии, ФГБОУ ВО «Сочинский государственный институт», г. Сочи

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С. Г. Строганова» (МГХПА им. Строганова).

Защита состоится 26 декабря 2019 г. в 12:30 (ауд. № 156) на заседании диссертационного совета Д 212.144.05 на базе ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина» по адресу: 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина» и на официальном сайте: www.kosygin-rgu.ru

Автореферат разослан « ____ » _____ 2019 г.

**Ученый секретарь
диссертационного совета:**

Новиков Александр Николаевич – доктор технических наук, доцент

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В настоящее время происходит уничтожение русской духовности и задачи её возрождения требуют разработки методов и художественно-проектных инноваций в дизайне среды, демонстрируя, отход от конфронтации материальной и духовной составляющей в праздничной культуре и смещение ее приоритетов в область интегративного развития отечественного духовного потенциала и мирового цивилизационного прогресса. Это регламентируется указами и постановлениями правительства Российской Федерации, в рамках стратегии государственной культурной политики РФ на период до 2030 года от 29 февраля 2016 г. № 326-р (с изменениями на 30 марта 2018 г.).

Праздник как социокультурное явление занимает в России особое место, так как является выразителем семиотических, аксиологических сущностей культуры народа. Настоящая работа посвящена идентификации российской праздничной культуры средствами дизайна. Особое место здесь занимает специфический тип городского праздника – локальный. Многообразие факторов и средств становление средового решения локального праздника является уникальной средой для возникновения нестандартных решений по его проектированию и делает гуманизм и выразительность атмосферы среды критериями их оценки.

В оформлении праздничной среды наиболее продуктивными средствами являются костюм, таписсерия и шрифт. При создании праздничной атмосферы художественный текстиль сочетает в себе красоту и достоинство материала, богатство текстур и разнообразие пластических решений. Наибольшего прорыва в плане формирования среды достигло искусство настенного ковра – таписсерии. В XX веке это искусство обогатилось новыми средствами формообразования и материалами, превратившись из плоскостного безворсового ковра в объектно-пространственную инсталляцию. Таписсерия, в результате своего бурного развития превратилась в уникальную самостоятельную среду (environment), независимую от архитектуры. Поэтому для корпоративного праздника мы можем использовать таписсерию в интерьере и экстерьере – ландшафте.

Праздничные мероприятия проходящие на открытых пространствах требуют идентификации участников мероприятия. Ведущую роль играет костюм как знак отличающий человека одной группы людей и вписывающий его в среду другой. Широкое применение имеют элементы и детали костюма: головные уборы, шарфы, накидки и жилеты, бейджи и аксессуары.

Для передачи основной идеи, концепции праздника, его глубинного содержания, требуется применение шрифта. Шрифт должен быть визуально связан с таписсерией как уникальной самостоятельной средой (environment) и праздничным корпоративным костюмом.

Актуальность сохранения и развития интеграционного подхода (костюм, таписсерия, акцидентный шрифт) при проектировании праздничной среды не вызывает сомнения. В каждом празднике прослеживается цепь символических смыслов, связывающих актуальные стилеобразующие факторы с историей народа, мировоззренческими основаниями культуры, её традиций и ценностей.

Все это передается через костюм, художественный текстиль и шрифтовую культуру.

В этом сочетании наглядно проявляется связь материала, формы и текста. При самых разных мировоззренческих умонастроениях, философских и жизненных позициях подобная связь усиливает ощущение событийности, акцентируя её действенность пространственно-временными компонентами. В их поле формируются новые концептуальные, технологические, познавательные и личностно-творческие возможности дизайнера и художника-таписсьера. Естественно, что подобный подход может быть распространен и на другие варианты совместного творчества художников и дизайнеров, что для современного дизайнера имеет особое значение.

Степень разработанности проблемы:

При проведении исследования изучались труды ученых, раскрывающие пересекающиеся теоретические вопросы искусства такие как:

– генезис таписсерии как уникального вида творчества, отражающего специфику пластических искусств в масштабах современной художественной эпохи. Так, Уваров В. Д. в докторской диссертации «Авторская таписсерия в контексте мирового художественного процесса» исследует исторические этапы изменения имиджа таписсерии, раскрывает опыт классификации объектов и формообразующих методов авторской таписсерии. Целостное теоретическое осмысление таписсерии, границ интеграционных взаимодействий, способов типологической дифференциации, характера синтеза в интерьере особенно важно для глубокого понимания и оценки конкретной исторической практики. История развития таписсерии в качестве определенной, спрессованной модели развития искусства раскрывается в монографии Уварова В. Д. «Авторская таписсерия». Таписсьеры-новаторы создавали свои коды современного творчества. В процессе эволюции таписсерии мы наблюдаем и плюрализм пластических исканий, и авангардные иконографические мотивы, и попытки создать беспрецедентные открытые структуры, и новые возможности эмоционального наполнения художественного образа. Сопоставление процессов новой таписсерии с комплексом творческих исканий визуальной культуры нашего времени позволило заключить, что авторская таписсерия синтезировала многие актуальные методы формообразования и превратилась в уникальное художественное явление по полноте отражения специфики пространственных искусств.

– формообразование в области костюма (Козлова Т. В., Маслова Л. А., Савельева И. Н., Упине А. М.); Так в трудах Козловой Т.В. «Художественное проектирование костюма», «Основы моделирования и художественного оформления одежды», «Основная терминология в теории костюма» раскрывается интеграция русских национальных мотивов в мировую моду, прослеживается знаковая информация цвета в текстильном производстве. Маслова Л. А. в исследовании «Конструирование верхней женской одежды» освещает вопросы методики конструирования верхней одежды. Савельева И. Н. в докторской диссертации «Формирование основ дизайна спецодежды на базе теоретико-методического исследования гармонизации народного костюма» решает вопросы поиска национальной идентичности, выявляя средства гармонизации

в костюме народов России. Упине А. М. в докторской диссертационной работе «Дизайн костюма как средство формирования имиджа. Теория, методология, практика» разрабатывает методологию дизайна костюма с позиции его роли как средства формирования имиджа.

– становления акцидентного шрифта в отечественной проектной культуре (Фаворский В. А., Снегирев И. М., Бесчастнов Н. П., Стор И. Н.); Одним из выдающихся учёных, освещающих вопросы пространственно- временной взаимосвязи графики и текста является В. А. Фаворский. В своей работе «Об искусстве, о книге, о гравюре» он создавал оригинальные художественные тропы, особый метафорический язык, сближавший графику и искусство слова. Снегирев И. М. внес вклад в изучение русских обрядов и сложение своеобразия русской праздничной культуры. Бесчастнов Н. П. в докторской диссертационной работе «Художественное проектирование текстильного печатного рисунка в России: История, теория, практика» подчеркивает роль орнаментальных форм и графики на текстиле, как особого художественного языка, формирующего уникальные образы в современной моде и рекламе.

– философия дизайна (Сидоренко В. Ф., Назаров Ю. В.). В. Ф. Сидоренко в докторской диссертационной работе «Генезис проектной культуры и эстетика дизайнерского творчества» акцентирует, что дизайн и проектная культура играют роль стилеобразующего лидера, где обозначает переход от дизайна вещей (индастриал-дизайна) к дизайну знаков — графическому дизайну, напрямую работающему со знаками, текстами, типографикой, информацией и трактует весь предметный мир как визуальный текст. Назаров Ю.В. в докторской диссертации раскрывает особенности и перспективы развития современного российского дизайна.

В трудах ученых разных поколений, среди которых можно выделить фундаментальные труды И. М. Снегирева, широко известные произведения И. Хейзинги, А. Ф. Некрылова, А. И. Мазаева, М. И. Васильева, А. Г. Евтушенко и многих других, в зависимости от образно-композиционного решения праздничной среды можно выделить определенные функции праздника: развлекательную, коммуникативную, культуuroобразующую, социализирующую, мировоззренческую, педагогическую, идеологическую и т. д. Красочно оформленные и демонстрирующие бесконечные возможности научно-технического прогресса, западно-европейские праздники концентрируют внимание на высоком уровне качества жизни, с одной стороны, и часто связывают поведенческую модель с теорией психоанализа З. Фрейда. Последний соотносил сущность праздника с возможностью нарушения общественных норм и правил, с потребностью нарушения «табу».

Данный накопленный и систематически описанный фактологический материал используется нами в качестве базы исследования. Однако, число научных исследований, связанных с комплексным изучением специфики праздничной культуры в системе костюм – таписсерия – шрифт крайне мало. Судя по развивающейся практике, научно-проектным задачам, выдвигаемым проектными организациями, сформировался социальный и профессиональный заказ, требующий проведения научных исследований.

Объект диссертационного исследования: Система взаимосвязей костюма, таписсерии и шрифта в среде городского праздника

Предмет исследования: принципы организации локального городского праздника на основе средообразующих функций костюма, таписсерии, шрифта и их роль в генезисе праздничной среды.

Цель исследования

Проведение комплексного научного исследования и выявление специфики среды городского праздника через костюм, таписсерию, шрифт.

Для достижения данной цели поставлены следующие конкретные **задачи:**

- проанализировать праздничную среду в отечественной культуре;
- выявить особенности праздничной среды XX века;
- рассмотреть синтез искусств костюма, таписсерии и акцидентного шрифта, предназначенных для конкретного события;
- определить роль костюма и таписсерии в современной праздничной среде и их идентифицирующие возможности;
- систематизировать особенности акцидентного дизайн-моделирования в системе «объект-шрифт»;
- проанализировать имиджевые и проектно-средовые характеристики таписсерии и костюма, акцидентного шрифта как способа репрезентации ценностей народа в праздничной культуре;
- разработать методику создания акцидентных шрифтов на основе отечественного культурного ландшафта в системе «человек – костюм – среда»;
- сформулировать принципы и методы социокультурной идентификации и разработать методику формообразования акцидентного шрифта как коррелятора ценностей культуры;
- апробировать и внедрить авторскую методику проектирования городского локального праздника в учебный процесс.

Границы исследования

В диссертации рассматриваются только этапы развития городской праздничной среды в контексте формирования костюма, таписсерии и акцидентного шрифта в культурном ландшафте X–XXI вв.

Гипотезой исследования служит предположение, что именно синергетическое взаимодействие костюма, таписсерии и акцидентного шрифта позволяет наиболее оптимально проектировать высокохудожественный, полноценный и самобытный праздник. Включение акцидентного шрифта как идентификатора отечественной культуры в костюм и таписсерию значительно обогатит современный дизайн праздничной среды.

Методология исследования

Для решения поставленных задач и проверки гипотезы применялись: литературно-аналитический метод, структурно-графический метод, синхронного (структурно-логического) и диахронного (историко-аналитического) методов, используемых для анализа взаимосвязи рациональных факторов и художественного подхода к дизайн-формам; метод сравнительного анализа, метод историко-генетического анализа, метод систематизации эмпирического

материала, метод процедуры классификации и типологии шрифтов с доказательством выдвигаемых положений.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Праздничная среда является средством репрезентации ценностей культуры. Каждый элемент праздника семиотически маркирован по отношению к своему «природному» прототипу: предмет или действие выступает в сценарии не в своем обиходном, практическом значении, а в символической, знаковой функции;

2. Ценностные, эмоционально-образные и эстетические ориентиры определяют принципы и методы организации локального городского праздника на основе синергетического взаимодействия таписсерии, костюма и акцидентного шрифта;

3. Имиджевые аспекты формирования выразительного художественного образа базируются на статической и динамической структурах праздничной среды;

4. Символично-коммуникативная форма выражения смысла события проявляется в сценарии (сюжете) организации пространственной структуры локального городского праздника.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– впервые проводится комплексное исследование исторического и современного опыта организации локальной праздничной среды (корпоративный праздник), в результате которого выявляются дизайнерские принципы и подходы к моделированию праздника средствами шрифта, таписсерии и костюма;

– впервые рассматривается система костюм – таписсерия – шрифт как инновационное единство при разработке фирменного оформления праздника;

– разработана модель отечественной праздничной среды, в которой фокусируется и проявляется понимание прошлого, современного и будущего бытия страны посредством использования художественно-образных возможностей костюма, таписсерии и акцидентного шрифта.

Научная и практическая значимость исследования:


[…]


Выявлено, что графическая модель организации локального городского праздника выстраивается как хронотоп, темпоральность которого определяет праздничную идею, а пространственную структуру представляет сценарий (сюжет) как символично-коммуникативная форма выражения смысла праздника.

Во втором параграфе третьей главы «Историчность и событийность праздника. Принципы и методы социокультурной идентификации» доказыва-ется, что графический дизайн локального городского праздника в свою очередь включает: организацию графических объектов-носителей (как непосредственно объектов истории и культуры – объектов городской среды, так и специально подгото-товленных для праздника вспомогательных материалов и художественных арт-объектов) в масштабе города; художественно-пространственную композицию, кон-струкция и оборудование, цветовую и световую среду, создание эмоционально-художественного образа, при полном обеспечении функционально-утилитарных требований сохранности и презентации определенных типов праздничных элемен-тов в конкретной научной, сюжетной и художественно-выразительной композици-онной системе.

Новые проектные разработки и концепции по организации локальной празд-ничной среды обусловлены методикой и принципами проектирования праздника на основе социокультурной идентификации:

- экологический принцип: рассматривает влияние экологической ситуации конкретной местности на форму костюма, таписсерии, акцидентного шрифта;

- принцип взаимодействия: выстраивает сюжет мероприятия, последователь-ное раскрытие сюжета через нравственно-гуманистическое взаимодействие в сложных ситуациях;

- принцип позитивной интерпретации: выявляет комплекс художественно-эстетических приемов для создания образа костюма, таписсерии, акцидентного шрифта;

- принцип аттрактивности: выявляет современные техники и технологий, ис-пользование новых приемов для повышения внимания в праздничной среде;

- принцип коммуникативности: предусматривает установление эмоциональ-ной связи между личностным и социальным статусом праздничной событийности и т. д.;

- принцип идентификации: в основе идентификаторов культуры лежат кос-тюм, таписсерия и шрифт, где шрифт выступает в качестве коррелятора. Преду-сматривает включение в учебный процесс методики проектирования акцидентного шрифта на основе приемов взаимодействия форм буквы и объекта. Причем это влияние обоюдное и в объекте может читаться акцидентная форма.

В третьем параграфе третьей главы «Апробация авторской методики в проектировании локального праздника» на основании разработанных нами методик и соответствующих им заданий силами студентов были выполнены проек-ты, способствующие не только развитию профессиональных дизайнерских навы-ков, но и становлению нравственно-содержательных аспектов проектной деятельности.

В проектировании использованы такие свойства графики, как ее имма-нентная связь с конкретной этнической местностью – культурным ландшафтом, декоративно-прикладным искусством, формой и способом мировосприятия. Указанные характеристики по своей природе акцидентны, поскольку отражают эстетико-художественные качества объектов в связке с экологической ситуаци-ей конкретного пространства/времени.

Целью подобного графического эксперимента была отработка методов и принципов формирования локального праздничного пространства. В организации праздничной среды прослеживается цепочка «природа – естественная форма – искусственная форма». Сама природа и учит, и стимулирует нас к коммуникативности. При этом социальные предпосылки художественного подхода учитывают психологический (эргономический) и мировоззренческий (религиозный) фактор.

Отталкиваясь от подобных представлений, нами было организовано экспериментальное проектирование по разработке фирменного стиля к юбилейным торжествам Московского зоопарка, детских комплексов, туристических маршрутов, корпоративным праздникам студий, производственных компаний.

Подобный подход к разработке акцидентных шрифтов представляется универсальным, поскольку он может использоваться в печатной продукции, в разработке формы и декора сценических костюмов, декораций, рекламных материалов и арт-объектов, предназначенных для различных возрастных групп и художественно-графического оформления праздничных сред.

Выявлено, что экспериментальное учебно-методическое проектирование локального городского праздника учитывает закономерности организации графических объектов-носителей (как непосредственно объектов истории и культуры – объектов городской среды, так и специально подготовленных для праздника вспомогательных материалов и художественных арт-объектов) в масштабе города; художественно-пространственную композицию, конструкционное построение и оборудование, цветовую и световую среду, создание эмоционально-художественного образа, при полном обеспечении функционально-утилитарных требований сохранности и презентации определенных типов праздничных элементов в конкретной научной, сюжетной и художественно-выразительной композиционной системе.

В заключении сформулированы основные выводы и результаты диссертационного исследования, определены новые проблемы и перспективы дальнейшего исследования теоретико-исторической и культурологической тематики, актуализируемой в работе.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что специфика городского праздника отличается поиском новых форм коммуникации, где дизайн является посредником между традициями, новыми идеями и обществом. Актуализируется не просто эстетическая сторона средового окружения, но и его символическое содержание как концептуальная сущность проектной деятельности. В этой ситуации определяющую роль играют «костюм – таписсерия – шрифт».

2. Выявлено, что символика народного костюма широко используется в организации праздников (локальный, корпоративный и т. д.).

3. Определена роль в оформлении праздничной среды текстильного искусства. В настоящее время на первый план выходит таписсерия. Так как она не только представляет собой небольшой художественно-декоративный предмет, но и может быть преобразована в масштабные инсталляции, арт-объекты, для оформления и организации интерьерной и объемно-пространственной ландшафтной среды.

4. Раскрыты формообразующие возможности таписсерии как универсального инструментария средового дизайна.

5. Установлено, что акцидентная графика соединяет таписсерию, и костюм с интерьером в едином контексте. В нем четко прослеживается взаимосвязь композиционного решения шрифта со свойствами исходного материала (таписсерии), конструкцией и назначением изделия (праздничный костюм). Шрифт сочетает в себе эстетические качества природных материалов, традиции народных промыслов.

6. Зафиксировано, что акцидентный шрифт как идентификатор современных достижений отечественной проектной культуры способствует росту духовного потенциала России.

7. Отражена идентифицирующая и коррелирующая роль кириллического акцидентного шрифта в проектной культуре.

8. Осуществлен анализ современной праздничной среды как комплексного семиотического и аксиологического явления корпоративной культуры.

9. Показана роль идентификаторов культурных ценностей, в которых особую роль играют костюм, таписсерия и шрифт.

10. Выявлены идентифицирующие свойства костюма с учетом его имиджевой принадлежности.

11. Разработаны принципы учебного проектирования акцидентных шрифтов на примере аксиологического подбора.

12. Внедрена методика проектирования акцидентного шрифта. Акцидентный шрифт выступает здесь, как культурный идентификатор, с помощью которого достижения различных культур могут быть гармонично введены в отечественную проектную культуру.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России:

1. Уваров В. Д., Решетова М. В., Мурашкин И. С. Синтез искусств: костюм, таписсерия, акцидентный шрифт как факторы событийности. – М.: Вестник славянских культур. 2018. Т. 49. № 3. – С. 268–276

2. Уваров В. Д., Решетова М. В., Мурашкин И. С. Модификационный потенциал таписсерии и акцидентного шрифта в системе «человек – костюм – среда». – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2018. Т. 2. № 1. – С. 124–137

3. Уваров В. Д., Решетова М. В., Мурашкин И. С. Информационный взрыв и новые технологии в преломлении гармонизирующих средств дизайна (таписсерия и акцидентный шрифт). – М.: Дизайн и технологии. 2017. № 62 (104). – С. 114–121

4. Мурашкин И. С., Решетова М. В. Эстетика шрифтов в современной типографике. – М.: Вестник московского государственного университета культуры и искусств. 2016. № 4(72). – С. 108–115

5. Мурашкин И. С. Художественно-образные возможности кириллицы в современном графическом искусстве. – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2016. Т. 1. № 1. – С. 249–261

6. Мурашкин И. С. Шрифт как отражение культурного генома народа. – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2015. № 3. – С. 385–401

7. Мурашкин И. С., Решетова М. В. Праздничная среда города в культурном ландшафте России. – М.: Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2014. № 3 – С. 106–112

8. Мурашкин И. С. Дизайн праздничной среды. Мир науки, культуры, образования. 2014. № 2 (45). – С. 274–278

Публикации в прочих изданиях:

1. Мурашкин И. С. Шрифт вокруг нас. Подорожный спутник дизайнера. – М.: НПЦ М. М. Калиничевой «Техническая эстетика», 2015. – 240 с.

2. Мурашкин И. С., Борисова Т. И. Проектная разработка рекламно-информационных материалов юбилея Московского зоопарка, Международная Академия Бизнеса и Управления, Институт Дизайна и Рекламы. – М.: НЕО ГРАФИК+, 2014. – 94 с.

3. Мурашкин И. С., Решетова М. В. Культурно-экологический подход в дизайне отечественного фирменного стиля. Проектная культура и качество жизни. 2015. № 1. – С. 108–121