В диссертационный совет Д 212.144.05.
На базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»), 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор

ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная академия им.

С. Г. Строганова»

Доктор искусствоведения, профессор

С.В.Курасов

С.В. Курасов

10 ноября 2019 года

ОТЗЫВ

Ведущей организации на диссертационную работу

Мурашкина Игоря Сергеевича

Тема диссертации: «**Специфика среды городского праздника
(костюм, таписсерия, шрифт)**»

представлена на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

1. Актуальность работы

В ситуации кризиса духовной культуры в национальном и интернациональном масштабе возрастает роль процессов возрождения национальных традиций в сфере материальной культуры, предметно-пространственной и информационной среды, разработки проектно-художественных инноваций на уровне дизайна среды, сценарного моделирования в области сохранения старых и формирования новых традиций праздничной культуры. Автор справедливо ссылается на правительственные постановления и указы в области культур-

ной политики, в которых затрагивается необходимость решения этой проблемы.

В России понятие «праздника» и «праздничной культуры» всегда имели особый смысл, так как через них выражались семиотические, аксиологические сущности культуры народа. Настоящая работа посвящена проблеме идентификации российской праздничной культуры средствами дизайна с акцентом на специфическом типе городского праздника – локальном. Многообразие факторов и средств становления средового решения локального праздника является уникальной средой для возникновения нестандартных решений. Анализируя проектно-художественные решения прошлого и актуальные дизайнерские разработки, автор выдвигает новые критерии оценки, основанные на гуманистических ценностях, художественной и эмоциональной выразительности.

Эмоциональная, художественно-графическая, культурная идентификация праздничных мероприятий предполагает целый ряд уровней и элементов различного масштаба. На самом общем, пространственно-средовом находятся объекты организующие восприятие больших групп, на уровне восприятия отдельного человека – это элементы одежды и предметного наполнения, наконец на локальном, знаково-символическом – элементы шрифтовой графики и знаковой идентификации. Соответственно, возникает потребность в поиске единого ключа для исследования и практической разработки элементов перечисленных уровней в системе организации праздничного мероприятия.

2. Общая характеристика работы

Диссертационная работа Мурашкина И. С. На тему: **«Специфика среды городского праздника (костюм, таписсерия, шрифт)»** выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»), на кафедре «Искусство костюма и моды». На рассмотрение представлена диссертационная работа, состоящая из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Общий объем работы 369 страниц, из них – 210 страниц машинописного текста. Список литературы включает 123 наименования. Объем приложения составляет 159 страниц с 303 иллюстрациями.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в научных работах: по теме диссертации опубликованы 8 статей в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образо-

вания Российской Федерации (Минобрнауки России), 3 публикации в прочих изданиях. Докладывались автором на 10 конференциях всероссийского и международного характера.

Представленный материал полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам, представляемым на соискание ученой степени кандидата искусствоведения.

3. Соответствие поставленной цели и полученных результатов

Исходя из обозначенной автором проблемной ситуации, в диссертационном исследовании И.С.Мурашкина была поставлена цель комплексного научного исследования и выявление специфики среды городского праздника, учитывая различные зоны, масштабные соотношения и технологические особенности, что привело к анализу таких составляющих как: таписсерия, костюм, шрифтовая графика на текстиле.

Полученные И. С. Мурашкиным в диссертационной работе научные результаты соответствуют поставленным цели и задачам.

В первой главе была проанализирована праздничная среда в отечественной культуре, выявлены особенности праздничной среды XX века, обозначены механизмы синтеза искусств костюма, таписсерии и акцидентного шрифта, предназначенных для конкретного события. Во второй главе определены роль костюма и таписсерии в современной праздничной среде и их идентифицирующие возможности, систематизированы особенности дизайн-моделирования в системе «объект-шрифт», учитывая историко-этнические культурные эпохи, проанализированы имиджевые и проектно-средовые характеристики таписсерии и костюма, акцидентного шрифта как способа репрезентации ценностей народа в праздничной культуре, представлена разработанная автором методика создания акцидентных шрифтов на основе отечественного культурного ландшафта в системе «человек – костюм – среда». Итоговая третья глава обобщает аналитический и проектный материал. Здесь сформулированы принципы и методы социокультурной идентификации и, наряду с методикой формообразования акцидентного шрифта, рассмотрена его роль как коррелятора ценностей культуры. Также в третьей главе представлена методика проектирования городского локального праздника, внедренная автором в учебный процесс.

Поставив цель комплексного исследования элементов городского праздника, автор выявил неиспользованный ранее средообразующий потенциал текстильных объектов и таписсерии, в частности, обогатившейся в XX веке новыми средствами формообразования и материалами, превратившись из плоскостного безворсового ковра в объектно-пространственную инстал-

ляцию. Таписсерия, в результате своего бурного развития превратилась в уникальную самостоятельную среду (environment), независимую от архитектуры, которую стало возможным применять в интерьере и экстерьере – ландшафте.

4. Научная новизна исследования

Содержащиеся в диссертации выводы и обобщения убедительно сформулированы и отражают научную новизну исследования.

Сравнивая исторический опыт и формирование современных традиций праздничной культуры, И.С.Мурашкин выявляет роль текстильных объектов в формировании и идентификации среды праздника. Впервые в дизайноведческой литературе предложен необычный поворот в привычной схеме организации праздника: активное привлечение к средообразующим проектам таких направлений как моделирование в области таписсерии, проектирование костюма и шрифта, а также текстильных, сетчатых материалов и технологий.

В связи с этим автором было проведено убедительное комплексное исследование исторического и современного опыта организации локальной праздничной среды (корпоративный праздник), в результате которого выявлены дизайнерские принципы и подходы к моделированию праздника средствами шрифта, таписсерии и костюма.

Выявлены знаково-символические аспекты системы костюм – таписсерия – шрифт в создании идентификационного единства при разработке фирменного оформления праздника.

Разработана и убедительно раскрыта модель отечественной праздничной среды, в которой фокусируется и проявляется понимание прошлого, современного и будущего бытия страны посредством использования художественно-образных возможностей костюма, таписсерии и акцидентного шрифта.

5. Научная и практическая значимость исследования:

В исследовании по-новому раскрываются коммуникативные и идентификационные возможности объектов текстильного дизайна, объединенные технологическими и графическими параметрами. Таписсерия, костюм и шрифт впервые рассматриваются в едином комплексе средовых задач дизайна.

Выявленные в ходе исследования закономерности социокультурной идентификации открывают возможность для включения функциональных и художественных особенностей народного костюма, художественного текстиля (таписсерии), акцидентного шрифта в процесс концептуального проектирования праздника.

В диссертации представлена разработанная автором методика формирования акцидентного шрифта на основе композиционно-графической

выразительности структур как статических (архитектура, культурный ландшафт и т. д.), так и динамических объектов (костюм, таписсерия и т. д.). Данная методика позволяет создавать уникальные формы кириллического шрифта, адаптируемые как в области текстильного дизайна, так и в сфере графических объектов печатной графики, сопровождающие организацию и проведения праздника. Что представляет несомненный интерес для практикующих дизайнеров, а также могут широко использоваться при разработке теоретических исследований, пропедевтических и учебно-методических комплексов в высших и средних учебных заведениях в области дизайна.

6. Оценка степени достоверности полученных результатов

Достоверность исследования обеспечена подробным анализом значительного объема историко-культурного материала, его междисциплинарностью и убедительной систематизацией, отбором знаковых для проектной культуры примеров творчества мастеров различных эпох и стилевых направлений в искусстве текстиля, а также систематизацией опыта XX и XXI века. Важным подтверждением обоснованности полученных выводов служит проектно-художественная деятельность автора в рассматриваемом направлении текстильного дизайна, что служит своего рода верификацией основных научных выводов диссертации.

Автор принимал непосредственное участие в разработке фирменного стиля на основе акцидентной графики ряда компаний, разработал и внедрил методику проектирования локальной праздничной среды в рамках курса «Проектирования» таких вузов, как Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»), Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт культуры» (ФГБОУ ВО МГИК, Некоммерческое образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «МЦО Престиж» (НОЧУ ДПО «МЦО Престиж»).

Основные результаты диссертационного исследования докладывались автором на международных и всероссийских семинарах и конференциях.

7. Замечания и рекомендации по содержанию работы

Положительно рассматривая данную работу в целом, отмечая ее высокий научный уровень, достаточную степень обоснованности научных положений и выводов, представляется необходимым отметить ряд замечаний:

1. В разделах «актуальность темы исследования» и «степень разработанности темы» автор делает упор преимущественно на отечественный опыт, зарубежный же представлен в меньшем объеме, чем хотелось бы.
2. Недостаточно проанализированы современные технологии нанесения знаково-символической информации на текстильные изделия, где наряду с шелкотрафаретной печатью применяются и методы коллажа и ассамбляжа.

8. Заключительная оценка диссертационной работы

Диссертационная работа Мурашкина Игоря Сергеевича на тему: «Специфика среды городского праздника (костюм, таписсерия, шрифт)» представлена на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, отвечает поставленной в работе цели и обозначенным задачам. На основании вышеизложенного, диссертацию И.С. Мурашкина следует оценить как законченную научно-исследовательскую работу, соответствующую объему квалификационных требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную лично соискателем, в которой представлено комплексное исследование исторического и современного опыта организации локальной праздничной среды (корпоративный праздник), в результате которого выявляются дизайнерские принципы и подходы к моделированию праздника средствами шрифта, таписсерии и костюма; разработана методика создания акцидентных шрифтов на основе отечественного культурного ландшафта в системе «человек – костюм – среда»; сформулированы принципы и методы социокультурной идентификации и разработана методика формообразования акцидентного шрифта как коррелятора ценностей культуры.

Отмеченные недостатки и замечания по исследовательской работе не влияют на общую положительную оценку ее качества, научно-методической и практической значимости и свидетельствуют о важности и актуальности дальнейшего исследования в этом направлении.

Материал диссертации изложен логически последовательно и сопровождается необходимым количеством иллюстраций, представленных в виде рисунков, схем и таблиц.

Выводы обобщают результаты работы и отвечают поставленным целям и задачам исследования. Результаты исследования достоверны.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и включает основные положения работы.

Диссертационная работа Мурашкина Игоря Сергеевича на тему: «Специфика среды городского праздника (костюм, таписсерия, шрифт)» является законченным научно-квалификационным исследованием в результате которого автором разработана методика создания акцидентных шрифтов на основе отечественного культурного ландшафта в системе «человек – костюм – среда»; сформулированы принципы и методы социокультурной идентификации и разработана методика формообразования акцидентного шрифта как коррелятора ценностей культуры.

Диссертационная работа Мурашкина Игоря Сергеевича на тему: «Специфика среды городского праздника (костюм, таписсерия, шрифт)», представленная на соискание ученой степени кандидата искусствоведения, полностью соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК от 24 сентября 2013г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Отзыв ведущей организации на диссертационное исследование Мурашкина Игоря Сергеевича подготовлен кандидатом искусствоведения, профессором кафедры «Промышленный дизайн» Барышевой В.Е.

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании кафедры «Промышленный дизайн» ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г. Строганова» (протокол № 3, от 27 ноября 2019 года).

Заведующий кафедрой “Промышленный дизайн”

ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно промышленная академия им. С. Г. Строганова»

Кандидат искусствоведения, профессор

Н.В.Брызгов

Подпись руки Брызгова Н.В. заверяю
должности Н.В. Брызгов расшифровка

Адрес: 125080, г. Москва, Волоколамское ш., д. 9

Телефон: 8 (499) 158 68 73

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://mghpu.ru>

E-mail: nick-62@yandex.ru

Телефон / факс: 8 (499) 158 68 73